omnia memorata per ordine atimplentes ut 

superius legitur: et quandoque nos et 

heredibus nostris vobis vestrisque posteris et 

in memorato monasterio illut abrenuntiare 

voluerimus licentiam et potestatem abeamus 

arbustatum et bitatum cum omni sua 

melioratione et licentiam et potestatem 

abeamus de memoratum fundum exire cum 

omnia causa nostra quomodo liberis 

introivimus sic exinde liberis exiamus 

excepto fructoras et sepis per girum ipsum 

fundum que exinde non berremus: quia ita 

nobis placuit: Si autem aliter fecerimus de 

his omnibus memoratis per quobis modum 

aut summissas personas tunc componimus 

nos et heredibus nostris vobis vestrisque 

posteris auri solidos duodecim bythianteos et 

hec chartula ut super legitur sit firma scripta 

per manus sergii tabularii per memorata tertia 

indictione  hoc signum  manus memorato 

stephano et petro germanis quod ego pro eis 

subscripsi  

  C C   

mondo per ciascuna salma, per il quale voi 

dunque trasporterete la porzione vostra. E noi e i 

nostri eredi dobbiamo vendemmiare con ogni 

spesa a nostro carico. E la porzione vostra 

dobbiamo conservare nelle nostre botti per tre 

giorni e per la vendemmia dobbiamo nutrire 

come sarà giusto due persone vostre. Il vino da 

bere e l’olio per condire per gli operai che ivi 

vendemmieranno diamo in comune. Inoltre fu 

stabilito tra noi che voi e i vostri posteri ogni 

anno abbiate licenza e facoltà di seminare ivi 

prato e lupini fino a un moggio e mezzo di terra 

misurato per passi senza alcuna contrarietà 

nostra. E non abbiate dunque licenza voi e i 

vostri posteri e il predetto monastero di 

scacciare noi e i nostri eredi o toglierlo in nessun 

modo né tramite persone subordinate se noi e i 

nostri eredi bene li lavoriamo e li alberiamo e 

adempiamo tutte le cose anzidette, nell’ordine 

come sopra si legge. E qualora noi e i nostri 

eredi volessimo rinunziarvi con voi e con i vostri 

posteri e con il predetto monastero abbiamo 

licenza e facoltà, alberato e piantato a vite con 

ogni sua miglioria, e abbiamo licenza e potestà 

di uscire dall’anzidetto fondo con ogni nostra 

cosa, come liberi entrammo così dunque liberi 

usciamo, eccetto i frutti e le siepi intorno al 

fondo che pertanto non prenderemo. Poiché così 

fu a noi gradito. Se poi diversamente facessimo 

di tutte queste cose menzionate in qualsiasi 

modo o tramite persone subordinate, allora 

paghiamo come ammenda noi ed i nostri eredi a 

voi ed ai vostri posteri dodici solidi aurei